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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

623750, Свердловская область, г. Реж, ул. Красноармейская, 16

ОГРН 1086628000293, ИНН 6628014849, КПП 667701001

Телефон (34364) 3-51-18

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ
постановления Администрации Режевского городского округа 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года», утверждённую постановлением Администрации Режевского городского округа от 07.11.2014 № 2307»
г. Реж










        14 марта 2017 года

Экспертиза проекта постановления проведена на основании п.2 ст.157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ред. от 04.03.2014), пп.7 ст.8 Положения о Контрольном органе Режевского городского округа (решение Режевской Думы от 14.09.2011 № 65, в ред. от 21.12.2016) и п.5 ст.13 Положения о бюджетном процессе в Режевском городском округе
 (решение Режевской Думы от 16.03.2011 № 23, в ред. от 19.10.2016).

Экспертиза проведена в соответствии положениями Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ», утверждённым распоряжением Контрольного органа РГО от 28.12.2013 № 33.

Финансово-экономическая экспертиза, целью которой является подтверждение полномочий по установлению и изменению расходных обязательств, подтверждение обоснованности их размера, установление экономических последствий принятия новых и изменения действующих расходных обязательств для бюджета городского округа, проведена на предмет соответствия следующим нормативным правовым актам:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 28.12.2016);

· Постановление Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года»;

· Устав Режевского городского округа, принят решением Режевской Думы от 18.05.2005 № 30 (ред. от 15.07.2016);
· Решение Режевской Думы от 27.12.2016 № 82 «О бюджете Режевского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»
;

· Постановление Администрации РГО от 28.04.2016 № 863 «О внесении изменений в Порядок формирования и реализации муниципальных программ Режевского городского округа»
.
В Контрольный орган с сопроводительным письмом Управления образования Администрации РГО от 15.02.2017 № 303, для проведения экспертизы, поступил проект постановления с неполным пакетом, прилагаемых документов. Входящая регистрация проекта постановления и документов осуществлена - 27.02.2017, после предоставления управлением полного пакета документов в следующем составе:
- проект постановления - на 1 листе;

- Приложение 1 «Паспорт муниципальной программы и паспорта подпрограмм» (внесение изменений в объёмы финансирования программы и подпрограмм) – на 3 листах;

- Приложение 2 «Паспорт муниципальной программы и подпрограмм» (внесение изменений в перечень целевых показателей программы и подпрограмм) - на 5 листах;
- Приложение 3 «Паспорт подпрограммы 6 «Укрепление и развитие материально технической базы образовательных организаций» - на 13 листах;

- Приложение 4 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы» – на 9 листах;
- Приложение 5 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы» – на 3 листах;
- Приложение 5-1 «Изменения мероприятий, объёмов финансирования и целевых показателей…» - на 3 листах;
- Приложение 6 «Перечень объектов капитального строительства для бюджетных инвестиций» - на 1 листе;
- пояснительная записка к проекту постановления – на 3 листах.

В нарушение п.3.9 Порядка проект постановления поступил без листка согласования со структурными подразделениями Администрации РГО.

Рассмотрев представленные документы, Контрольный орган отмечает следующее:

1. Целью проекта является приведение финансового обеспечения муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период в соответствие с бюджетными ассигнованиями, утверждёнными решением о бюджете.
Внесение изменений в муниципальную программу регламентировано ст.179 Бюджетного кодекса РФ и п.3.6 постановления Администрации РГО от 28.04.2016 № 863.
Проектом произведена корректировка финансирования всех подпрограмм, входящих в структуру муниципальной программы.
2. Расходы на выполнение программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период уменьшаются на 230 714,94 тыс. руб. или 9,1 %, в т.ч:

Таблица 1 (тыс. руб.)
	 
	Источник
	2017
	2018
	2019
	Всего

	Подпрограмма 1

	областной бюджет

местный бюджет

Итого
	 43 208,00
-3 550,74
39 657,26
	 24 430,00
-38 044,51
- 13 614,51
	 24 430,00
-49 821,32
- 25 391,32
	 92 068,00
-91 416,57
651,43

	Подпрограмма 2
	областной бюджет
	 42 587,00
	- 43 284,00
	- 43 284,00
	- 43 981,00

	
	местный бюджет
	- 51 107,45
	- 60 935,51
	- 72 809,79
	-184 852,75

	
	Итого
	- 8 520,45
	- 104 219,51
	- 116 093,79
	- 228 833,75

	Подпрограмма 3
	местный бюджет
	- 1 920,06
	- 2 376,68
	-6 880,20
	- 11 176,94

	Подпрограмма 4
	областной бюджет
	665,90
	-382,10
	- 382,10
	- 98,30

	
	местный бюджет
	6 944,65
	7 944,65
	7 944,65
	22 833,95

	
	Итого
	7 610,55
	7 562,55
	7 562,55
	22 735,65

	
	
	
	
	
	

	Подпрограмма 5
	местный бюджет
	0,00
	- 130,80
	- 130,80
	- 261,60

	Подпрограмма 6
	местный бюджет
	7 227,76
	- 8 376,20
	- 8 376,20
	- 9 524,64

	Подпрограмма 7
	местный бюджет
	- 989,35
	- 1 589,49
	- 1 726,25
	- 4 305,09

	
	Всего
	43 065,71
	- 122 744,64
	- 151 036,01
	- 230 714,94

	
	областной бюджет

местный бюджет
	86 460,90
- 43 395,19
	- 19 236,10

- 103 508,54
	- 19 236,10

- 131 799,91
	47 988,70
- 278 703,64


Финансовое обеспечение на реализацию муниципальной программы в целом составит 4 772 820,02 тыс. руб.:
      Всего средства бюджета, из них:       федеральный              областной                   местный 
2015 год
797 023,91

1 243,43

426 167,82

369 612,66
2016 год
787 759,21

1 098,10

479 850,05

306 811,06
2017 год
792 125,82

      -


489 934,80

302 191,02
2018 год
767 152,60

      -


474 310,80

292 841,80
2019 год
738 861,23

      -


474 310,80 

264 550,43
2020 год
889 897,24

      -


493 546,90

396 350,34
Итого
         4 772 820,02

2 341,54
         2 838 121,17
         1 932 357,31
3. В решении о бюджете ассигнования на выполнение программных мероприятий по разделам, подразделам и целевым статьям расходной бюджетной классификации предусмотрены в следующих объёмах: 2017 год – 792 125,82 тыс. руб., 2018 год – 767 152,60 тыс. руб., 2019 год – 738 861,23 тыс. руб.
Таким образом, планируемые расходы на выполнение программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период соответствуют бюджетным назначениям, утверждённым решением Режевской Думы от 27.12.2016 № 82.

Недостатки по оформлению приложений к проекту постановления:
Приложение 1

В нарушение требований п.2.3 Порядка паспорт муниципальной программы не соответствует утвержденной форме и разделен в проекте постановления на три Приложения (№ 1-3).
Приложение 2
- целевые показатели № 39 «Удовлетворенность населения деятельностью Управления образования Администрации РГО» и № 40 «Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставляемых муниципальных услуг» не отражены в Приложении № 4 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы».
Приложение 3 
- в разделе 1 Подпрограммы 6 на странице 24 для расчёта показателя «Увеличение доли учащихся, занимающихся в одну смену, по уровням общего образования» фактически приведена формула расчёта показателя «Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время».
Приложение 4
- в нарушение п.3.10 Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО, неправомерно осуществлена корректировка целевых показателей 2015 года:
целевой показатель 6 задача 1.2 Подпрограммы 1 - 80 %;
целевой показатель 4 задача 2.2 Подпрограммы 1 - 82 %;
целевой показатель 4 задача 4.1 Подпрограммы 3 - 50 %.
Приложение 5-1
- не соблюдена порядковая нумерация строк;

- не указана корректировка (снижение объема финансирования) бюджетных назначений планового периода по мероприятиям программы (2018 г – 122 744,64 тыс. руб.; 2019 г - 151 036,01 тыс. руб.).
- значения целевых показателей строк 30,43,45,68,72,86,102,105,124,138,145,161 не соответствуют:

в графе 10 – значениям целевых показателей, утвержденных предыдущей редакцией (Приложение № 2 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы» постановления Администрации РГО от 24.11.2016 № 2583);
в графе 11- значениям целевых показателей, предусмотренных  проектом муниципальной программы (Приложение № 4 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы»).
Приложение 6

- объём финансирования (гр.9 стр.1) на строительство детского сада в с.Останино, превышает сметную стоимость объекта (гр.3 стр.1).
Выводы по результатам экспертизы:

Проект постановления о внесении изменений сформирован с нарушениями Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО, а также с замечаниями к его оформлению. 
С учётом изложенного, проект постановления Администрации РГО «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года», утверждённую постановлением Администрации Режевского городского округа от 07.11.2014 № 2307» в данном виде утверждению не подлежит и направляется ответственному исполнителю на доработку.

Председатель Контрольного органа
Режевского городского округа                                                                                    Е.Е. Костюнина
С.В. Акимова

3-51-18

[image: image2.emf]       


КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

623750, Свердловская область, г. Реж, ул. Красноармейская, 16

ОГРН 1086628000293, ИНН 6628014849, КПП 662801001

Телефон (34364) 3-51-18

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ
постановления Администрации Режевского городского округа 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года», утвержденную постановлением Администрации Режевского городского округа от 07.11.2014 № 2307»

г. Реж










     10 апреля 2017 года

(в дополнение к заключению от 14.03.2017)
В Экспертном заключении от 14.03.2017 на данный проект постановления Администрации Режевского городского округа, были отмечены недостатки в части предоставления проекта постановления без листка согласования со структурными подразделениями Администрации РГО в нарушение п. 3.9 Порядка формирования и реализации муниципальных программ Режевского городского округа
.

Кроме того, были установлены недостатки в ходе формирования:

- Приложение 1 - в нарушение требований п.2.3 Порядка паспорт муниципальной программы не соответствует утвержденной форме и разделен в проекте постановления на три Приложения;

- Приложение 2 - целевые показатели № 39 «Удовлетворенность населения деятельностью Управления образования Администрации РГО» и № 40 «Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставляемых муниципальных услуг» не отражены в Приложении № 4;

- Приложение 3 - в разделе 1 Подпрограммы 6 на странице 24 для расчета показателя «Увеличение доли учащихся, занимающихся в одну смену, по уровням общего образования» фактически приведена формула расчета показателя «Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время»;

- Приложение 4 - в нарушение п.3.10 Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО, неправомерно осуществлена корректировка целевых показателей 2015 года;

- Приложение 5-1 - не соблюдена порядковая нумерация строк; не указано снижение объема финансирования планового периода по мероприятиям программы (2018 г – 122 744,64 тыс. руб.; 2019 г - 151 036,01 тыс. руб.); значения целевых показателей (строк 30,43,45,68,72,86,102,105,124,138,145,161) не соответствуют в графе 10 – значениям целевых показателей, утвержденных предыдущей редакцией, в графе 11 - значениям целевых показателей, предусмотренных  проектом муниципальной программы.

- Приложение 6 - объем финансирования на строительство детского сада в с.Останино, превышает сметную стоимость объекта.

В представленном с сопроводительным письмом от 03.04.2017 № 551 в Контрольный орган варианте (II) проекта постановления с приложениями на 75 листах, недостатки, отмеченные в Экспертном заключении от 14.03.2017, устранены не в полном объеме: 

- Приложение 1 - паспорт муниципальной программы, в нарушение требований п.2.3 Порядка, не соответствует утвержденной форме и разделен в проекте постановления на три Приложения;

- Приложение 5-1 - графы 10-12 «Изменение целевых показателей» должны быть после каждого года реализации программы, в котором производится изменение объемов финансирования. 

Контрольный орган считает возможным рассмотреть проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу, при условии устранения указанных замечаний, и обращает внимание ответственного исполнителя о необходимости соблюдения требований постановления Администрации РГО от 28.04.2016 № 863 «О внесении изменений в Порядок формирования и реализации муниципальных программ Режевского городского округа» в ходе оформлении муниципального акта и приложений к нему.

Председатель Контрольного органа                                                                               Е.Е. Костюнина

С.В. Акимова

3-51-18
� Далее - РГО


� Далее – решение о бюджете


� Далее – Порядок


�  Постановление Администрации РГО от 28.04.2016 № 863 «О внесении изменений в Порядок формирования и реализации муниципальных программ Режевского городского округа».





PAGE  

_1477375860.doc
[image: image1.jpg]


















_1556621002.doc
[image: image1.jpg]


















